
 91
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.256

Portaria Nº 00987261 de 08 de Outubro de 2025
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30339688  CRISTIANE GONCALVES SANTOS  Primeiro sargento  28.01.2025

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#1110961#91#1199733/>
<#E.G.B#1110962#91#1199734>

Portaria Nº 00987518 de 08 de Outubro de 2025
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30280949  ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS  Sub-tenente  07.02.2025

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#1110962#91#1199734/>
<#E.G.B#1110963#91#1199735>

Portaria Nº 00988483 de 08 de Outubro de 2025
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30338606  SELMA MACHADO SANTANA  Primeiro sargento  01.01.2025

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#1110963#91#1199735/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1110418#91#1199150>

PORTARIA Nº 097/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso das suas 
atribuições, à vista das informações que instruem o processo SEI N. 021.2125.2025.0004364-14, 
observadas as disposições contidas na Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, regulamentada 
pelo Decreto nº 22.290 de 09 de junho de 2023, RESOLVE
Art. 1° - deferir o pedido de conversão de licença prêmio em pecúnia, referente ao período 
aquisitivo 2018/2023, em favor da servidora IVANA MARIA VALLE DE SOUZA ALMEIDA, 
matrícula n. 21.220.86, Técnico Administrativo, classe 2, do quadro funcional desta Secretaria.
Parágrafo Único. O deferimento de que trata este artigo será considerado sem efeito na 
ocorrência de quaisquer das situações previstas no §4º do art. 2º da Lei 14.566/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 07 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1110418#91#1199150/>
<#E.G.B#1110532#91#1199271>

PORTARIA Nº 098/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e à vista do quanto disposto no Processo SEI N. 021.2107.2025.0005773-38, RESOLVE
Art. 1° - Designar os servidores Weslen Sandro Moreira Santos, matricula 11.376.366, e 
Antônio Ribeiro de Almeida, matricula 92078048 para atuarem, respectivamente, como gestor e 
fiscal do TERMO DE CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR N.º 981053/2025, cujo objetivo consiste 
em “Fomentar, apoiar e fortalecer a atividade e a cadeia produtiva do artesanato, visando à 
divulgação e comercialização dos produtos artesanais no II Festival Nacional do Artesanato da 
Bahia-FENABA, o intercâmbio de conhecimentos e a valorização da cultura e das tradições 
artesanais”. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 08 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1110532#91#1199271/>
<#E.G.B#1110583#91#1199320>

COMUNICADO

A presidente da Comissão de Seleção responsável pela condução do Edital de Chamamento 
Público nº 009/2025, que trata da Seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC´s 
interessadas em celebrar Termo de Colaboração cujo objeto é a execução de ações de 
Qualificação Social e Profissional - Projeto Bahia pela Paz / PRO-TRABALHO, TORNA PÚBLICO 
no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, o RESULTADO PRELIMINAR DA 
ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE TRABALHO APRESENTADAS PELAS 
ENTIDADES PARTICIPANTES, CONSIDERANDO O ÍNDICE TÉCNICO DAS PROPOSTAS 
(ITP).

Conforme Parte II do Edital 009/2025 (“Etapas do Chamamento Público”), os interessados 
poderão valer-se da interposição de recursos em face deste resultado preliminar, observado o 
prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar de 09 de outubro de 2025.

Salvador/BA, 08 de outubro de 2025.
Anelize Barbosa dos Santos
Presidente da Comissão de Seleção - Portaria nº 049 de 16 de julho de 2025.
<#E.G.B#1110583#91#1199320/>
<#E.G.B#1110571#91#1199314>

Portaria Nº 00987951 de 08 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar JULIETE BARRETO DE JESUS, 
matrícula nº 92137842, para, em razão de Licença maternidade no período de 11 de Junho de 
2025 a 07 de Dezembro de 2025, substituir MARIANA PAIXAO DA SILVEIRA, matrícula nº 
92033600, no cargo Coordenador I, do(a) COORD DE APOIO AS MICRO E PEQUEN EMPRES.

AUGUSTO SERGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1110571#91#1199314/>
<#E.G.B#1110581#91#1199323>

Portaria Nº 00988872 de 08 de Outubro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar DANIEL FRANCA SILVERIO, matrícula 
nº 92090453, para, em razão de Licença Trat Saúde INSS no período de 02 de Outubro de 2025 
a 30 de Outubro de 2025, substituir LUCIANA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 92139992, 
no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE MATERIAL E PATRIMÔNIO.

AUGUSTO SERGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1110581#91#1199323/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1110523#91#1199260>

PORTARIA N° 38 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025
O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o constante no processo nº 069.1480.2025.0005567-15, 
RESOLVE: tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, o Termo de Apostilamento nº 98/2025 
ao Termo de Colaboração nº 04/2024, celebrado com o CIDE - CAPACITAÇÃO INSERÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO, estabelecido no documento SEI nº 00124503397, publicado no DOE 
edição do dia 07/10/2025, Caderno Executivo, página 59.
Vicente José de Lima Neto
Diretor - Geral/SUDESB
<#E.G.B#1110523#91#1199260/>
<#E.G.B#1110518#91#1199255>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 101/2025 ao Termo de Fomento nº 79/2025.
Processo: 069.1484.2025.0005589-54.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 79/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO 
BAIANA DE PATINAGEM: D-.DESCRIÇÃO DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA E O 
ANEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO PROPOSTO E METAS A SEREM ATINGIDAS - 
3ª Prova CAMPEONATO BAIANO DE PATINAÇÃO, dias 06 e 07/12/2025, no Centro Estadual 
de Educação Profissional de Música, Barbalho - Salvador- BA.
Salvador, 07 de outubro de 2025.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1110518#91#1199255/>
<#E.G.B#1110521#91#1199258>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 102/2025 ao Termo de Fomento nº 43/2025.
Processo: 069.1484.2025.0005507-16.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 43/2025, celebrado com 
a FEDERAÇÃO BAHIANA DE GINÁSTICA: E. FORMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E DE 
CUMPRIMENTO DAS METAS - F. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - 2ª Etapa: Campeonato 
Baiano de Ginástica no dias 10 e 12/10/2025, no IFBA (Campus Salvador), Rua Emidio Santos, 
s/n, Barbalho, Salvador-BA.
Salvador, 08 de outubro de 2025.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1110521#91#1199258/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


